

Bilag 3: Indkomne bemærkninger fra samarbejdsorganisationerne til udmøntningsplanen for seksuel sundhed

Bemærkninger fra Sex & Samfund

Tak for den fremsendte indstilling. Sex & samfund synes den dækker fint det, vi har talt om og har ikke fundet fejl eller misforståelser. Vi ser frem til behandlingen og den konkrete udmøntning. Og til et fortsat godt samarbejde med jer omkring seksuel sundhed.

Bemærkninger fra LGBT Danmark

Tak for det tilsendte. LGBT Danmark har ikke kommentarer eller forslag til ændringer til indstillingen.

Bemærkninger fra AIDS Fondet

AIDS-Fondet takker for muligheden for at give tilbagemelding på indstillingen og for den forudgående dialog.

Vi bakker i sagens natur helhjertet op om, at niveauet af midler til Checkpoint test og rådgivning fortsætter i en højprævalens-by som København, og at der også indstilles til en fortsættelse af udvidelsen i Checkpoint til at inkludere test for klamydia og gonorre. Som I er klar over, er projektet blevet noget forsinket af årsager, der ligger uden for vores indflydelse, men vi har allerede nu stærke indikationer på, at vi rammer de rigtige i målgruppen med dette nye tilbud.

Vi peger samtidig på, at ressourcebelastningen i Checkpoint i København er nået grænsen. Det gjorde vi opmærksom på ifm. overførselsforhandlingerne tidligere på året. Derfor indstiller vi stærkt til, at niveauet ikke sænkes – og ideelt set hæves.

Vi hæfter os desuden ved, at fænomenet chemsex berøres kort i baggrundsrapporten, dog uden at der indstilles til udmøntning. Som det vil være jer bekendt, har AIDS-Fondet gennem længere tid sat fokus på dette alvorlige sundhedsproblem - dels i dagspressen, dels i form af budgetindstillinger såvel sidste år som i år. Københavns Kommune har endnu ikke valgt at afsætte midler til en forebyggende og skadesreducerende indsats for at mindske denne svære kombinerede afhængighed af sex og hårde stoffer, og imens fortsætter problemet med uformindsket styrke. Vi anbefaler derfor, at en indsats imod chemsex i København indgår som én af mulighederne i udmøntningen af restbevillingen. Vi vil samtidig arbejde med at sikre midler til området.

Et par kommentarer til forslagene under restbevillingen på de 595.000 kr.:

- 2a: Vi bakker fuldt ud op om en øget indsats til forebyggelse og opsporing af klamydia og gonorré blandt unge, og i forlængelse af den aktuelle udvidelse af Checkpoint til også at inkludere test for disse sygdomme anbefaler vi, at Checkpoint tænkes ind i denne indsats. Det vil flugte fint med vores aktuelle planer om at udvide Checkpoint på landsplan til også at inkludere disse sygdomme og bredere målgrupper end blot MSM.
- 2b: Det vil være godt og gavnligt, hvis flere unge fik kondomet på. Desværre kan vi konstatere, at kondombruget er faldet over mange år, og at det er sket parallelt med, at man fra det offentliges side har kørt store kampagner om netop kondombrug. Med andre ord: Mange midler, lav effekt. Vi advarer derfor imod, at man afsætter et relativt begrænset beløb til alene at fremme kondombrug. Derimod anbefaler vi en langt mere holistisk tilgang til beskyttelse og sikker sex, hvor man ikke isoleret taler om kondombrug, men også fremme jævnlig testning, bedre forhandlingsstrategier mv. Også dette berører vi i det fortrolige notat om udvidelse af Checkpoint.

Vi ser frem til fortsat godt samarbejde.